Директору

Департамента рынка ценных бумаг и

товарного рынка

Банка России

Л.К. Селютиной

Исх. № 876 от 30 ноября 2018 года

Уважаемая Лариса Константиновна!

В связи с опубликованием на сайте Банка России для публичного обсуждения проекта

указания «О внесении изменений в Указание Банка России от 28 декабря 2015 года № 3921-У

«О составе, объеме, порядке и сроках раскрытия информации профессиональными участниками

рынка ценных бумаг» (далее – Проект), просим рассмотреть предложения НАУФОР

относительно указанного Проекта.

В соответствии с п.1.1 Проекта профессиональные участники рынка ценных бумаг –

юридические лица, осуществляющие деятельность по инвестиционному консультированию

и не совмещающие свою деятельность с иными видами профессиональной деятельности на

рынке ценных бумаг и (или) деятельностью кредитной организации, раскрывают обязательную

информацию и вправе раскрывать рекомендуемую информацию, за исключением информации,

указанной в строках 9, 10, 21 приложения 1 к настоящему Указанию и строках 5, 7, 8

приложения 2 к настоящему Указанию. Согласно п.15 Приложения 1 к Указанию Банка России

от 28 декабря 2015г. №3921-У в перечень обязательной к раскрытию информации попадает

годовая бухгалтерская отчетность, представленная в налоговый орган, и аудиторское

заключение по ней.

Поскольку деятельность по инвестиционному консультированию, хоть и отнесена к

профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг, не предполагает совершения

операций с денежными средствами или финансовыми инструментами, предлагаем внести

изменения в Проект, предусмотрев, что обязанность раскрывать аудиторское заключение

в отношении годовой бухгалтерской отчетности не распространяется на лиц, осуществляющих

деятельность по инвестиционному консультированию.

С уважением,

Президент                                                        А.В. Тимофеев